
REGISTRO GENERALE N. 1176 del 03/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 5 -VIGILANZA

Determina del Responsabile del Servizio N. 121 del 03/10/2023
PROPOSTA N. 1406 del 02/10/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  PER RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO E
CUSTODIA  DI  VEICOLO  SOTTOPOSTO  A  SEQUESTRO  AMMININISTRATIVO.
DITTA MAFI SRL, IN QUALITA’ DI CUSTODE ACQUIRENTE.CIG:  Z0C3C65467

Premesso che:
 - con Decreto Sindacale n.  28 del 30.06.2023 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli  la nomina di

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023;
 - l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di

Cepagatti,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.02.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000);

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011);

 - con deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il PEG e il
piano degli obiettivi di performance 2023/2025;

Visti:
 - l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
 - gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
 - il Piano Nazionale Anticorruzione;
 - il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è stato assorbito il  Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023;
 - il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022;

Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle
Linee Guide ANAC n. 15/2019;
Considerato che nei servizi di Polizia Stradale all’occorrenza viene disposto il fermo o sequestro dei veicoli, quando non è possibile
affidarli  al conducente o proprietario e che la Prefettura di Pescara ha disposto con apposito decreto il  ricorso alle depositerie
designate, con applicazione del criterio di rotazione per quelle ubicate nella stessa provincia e più prossime al comune dell’organo
accertatore, e/o al custode acquirente;
Dato  atto  che  in  data  15.07.2022,  personale  di  questo  Comando  di  Polizia  Locale  ha  proceduto,  in  relazione  al  verbale
n.PL1561/2022 al sequestro amministrativo del veicolo Mercedes Classe B 180CDI targato CR391NE poiché posto in circolazione
statica  in area soggetta a pubblico passaggio senza la prescritta copertura  assicurativa violando l’art.193 comma 2 CdS,  con
affidamento al custode acquirente Ditta MAFI SRL, con sede in Francavilla al Mare(CH) alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83;
Considerato che la  commissione del  sopracitato illecito ha comportato l’applicazione della  sanzione accessoria della confisca
amministrativa;
Accertato che  contestualmente  al  verbale  di  sequestro  l’interessato  ha  ricevuto  l’avviso  scritto  che  lo  rende  edotto  circa  le
conseguenze della mancata assunzione della custodia del veicolo nei successivi cinque giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito
internet istituzionale della Prefettura-UTG di Pescara;
Dato atto che l’interessato non ha provveduto nei termini all’assunzione della custodia del veicolo e al pagamento delle spese di
recupero, trasporto e custodia dello stesso e che quest’ultimo  è stato trasferito, ai fini della sua rottamazione, con nota prot.58286
del 28.09.2022 della Prefettura di Pescara (fasc.2323/22 Seq.), in proprietà alla ditta MAFI SRL con sede in Francavilla al Mare(CH)
alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83 C.F. e P.I. 02654330691, quale mandataria del R.T.I. aggiudicatario nella qualità di custode
acquirente ex art.214-bis CdS, per l’ambito territoriale di Pescara;
Preso atto della nota spesa n.154 del 07.11.2022 acquisita al protocollo comunale n.15644 del 26.05.2023, emessa dalla ditta MAFI
SRL con sede in Francavilla al Mare(CH) alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83 C.F. e P.I. 02654330691, relativa al trasporto e alla
custodia del veicolo sopra indicato, ammontante ad Euro 353,91 iva inclusa (di cui Euro 290,09 imponibile ed Euro 63,82 iva);
Tenuto conto che le spese di trasporto e custodia dei veicoli non ritirati dal proprietario, come da circolare del Ministero dell’Interno,
direzione Centrale Specialità, numero 300/26711 del 21 settembre 2007 e art.213 del D.Lgs. 285/92, devono essere anticipate

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1176 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 4



dall’Amministrazione da cui dipendono gli Organi di Polizia Stradale che hanno proceduto al fermo/sequestro amministrativo, ossia
nel caso di specie dal Comune di Cepagatti, che a sua volta si attiverà per il recupero nei confronti del proprietario su cui gravano in
via definitiva dette spese;
Richiamata  la  circolare prot.17044 del 24.11.2017 della Prefettura di  Pescara con la quale viene previsto quanto segue:”….di
conseguenza, resta pienamente operativa la previsione dell’art.213, comma 2 ter del Cds, che affida alle prefetture la liquidazione
delle somme dovute alle depositerie, intesa come determinazione del preciso ammontare del debito con contestuale individuazione
dell’esatto creditore.”;
Vista la circolare del Ministero degli Interni prot.300/A559/19/101/20/21/4 del 21.01.2019;
Visto che la nota spesa rimessa dalla ditta MAFI SRL è stata riscontrata dal Responsabile di questo Comando per quanto attiene
alla regolare esecuzione del servizio di soccorso stradale con nota protocollo comunale n.17907 del 16.06.2023 e che è stata vistata
positivamente in data 30.08.2023 dalla Prefettura di Pescara come risulta agli atti e che pertanto si può procedere alla relativa
liquidazione;
Visto il contratto repertorio/protocollo n.31897 stipulato il 26.05.2021 tra la Prefettura di Pescara, l’Agenzia del Demanio e il R.T.I.
rappresentato dalla ditta MAFI SRL in qualità di mandataria (CIG: 8421275FF5);
Dato atto la ditta MAFI SRL, con sede in Francavilla al Mare(CH) alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83 C.F. e P.I. 02654330691,
ha svolto  il  servizio  di  rimozione,  trasporto  e custodia  del  suddetto  veicolo  in  qualità  di  custode acquirente  autorizzato  dalla
Prefettura di Pescara con apposito provvedimento;
Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma di Euro 353,91 (IVA 22% inclusa) per il rimborso delle spese di  trasporto e
di custodia del suddetto veicolo in favore di  MAFI SRL, con sede in Francavilla al Mare(CH) alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83
C.F. e P.I. 02654330691, specificando che la spesa trova capienza nel capitolo 534/6 del bilancio corrente esercizio finanziario;
Considerato che si è provveduto ad acquisire il codice CIG: Z0C3C65467;
Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_39881309 recepito da questo Ente  che attesta la Regolarità con il versa
mento dei contributi INPS/INAIL fino al 02.12.2023;
Vista la fattura n.102/S del  22.09.2023, pervenuta dalla ditta  MAFI SRL, con sede in Francavilla al Mare(CH) alla Via Nazionale
Adriatica Nord n.83 C.F. e P.I. 02654330691 e acquisita al prot. n. 26451 del 25.09.2023 per l'importo di euro 353,91(iva inclusa), pe
r rimborso spese di trasporto e custodia del veicolo  Mercedes Classe B 180CDI targato CR391NE e ritenuto di procedere alla liquid
azione dell'importo dovuto a valere per Euro 353,91 (iva inclusa) sul cap. 534/6 (SPESE DI CUSTODIA DI VEICOLI SEQUESTRATI
E NON RITIRATI DAI PROPRIETARI) gestione competenze del corrente esercizio finanziario;
Visto l'art. 30, comma 7 e 8 del vigente regolamento di contabilità;
Vista  la dichiarazione resa dal legale rappresentante in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari come in fattura;
Si certifica la liquidabilità della fattura allegata al presente atto di liquidazione spesa a seguito di accertamento effettuato sulla corret
tezza formale ed esecuzione di quanto impegnato;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023;
Precisato che il  RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della Legge n. 241/90 è il  Cap. Daniela MASCIULLI e che
l’istruttore del presente atto è il Mar. Magg. A. Angela DE FLAVIIS;
Visto l’art. 11 del D.P.R. n. 571/1982;

D E T E R M I N A

 1. di prendere atto delle premesse del presente atto di determinazione, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
 2. di dare atto che il servizio di trasporto e custodia del veicolo Mercedes Classe B 180CDI targato CR391NE sottoposto a

sequestro  amministrativo  ai  fini  confisca  in  data  15.07.2022  con  verbale  n.PL1561/2022,  è  stato  affidato,  mediante
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett.  b), del d.lgs n. 36/2023 alla  ditta  MAFI SRL, con sede in Francavilla al
Mare(CH) alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83 C.F. e P.I.  02654330691, CIG: Z0C3C65467, in qualità di  Custode
acquirente individuato dalla Prefettura di Pescara giusto contratto repertorio/protocollo n.31897 stipulato il 26.05.2021 tra
la Prefettura di Pescara, l’Agenzia del Demanio e il R.T.I. rappresentato dalla ditta MAFI SRL in qualità di mandataria
(CIG: 8421275FF5), precisandosi che il  presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art.17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo e che è stato adottato in conformità con
la nota prot.58286 del 28.09.2022 della Prefettura di Pescara (fasc.2323/22 Seq.) e con gli atti successivi; 

 3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.183  del  D.Lgs.267/2000  e  del  principio  contabile  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  la  spesa
complessiva di Euro 353,91 (di cui Euro 290,09 imponibile ed Euro 63,82 iva al 22% come per legge) imputandola sul
capitolo 534/6 del corrente esercizio finanziario (SPESE DI CUSTODIA DI VEICOLI SEQUESTRATI E NON RITIRATI DAI
PROPRIETARI), gestione competenza disponibile, in favore della ditta di cui sopra;

 4. di liquidare  alla ditta MAFI SRL, con sede in Francavilla al Mare(CH) alla Via Nazionale Adriatica Nord n.83 C.F. e P.I.
02654330691, la somma di Euro 353,91 (di cui Euro 290,09 imponibile ed Euro 63,82 iva al 22% come per legge) sul cap.
534/6 gestione competenze del corrente esercizio finanziario in riferimento alla fattura n.102/S del 22.09.2023, pervenuta
dalla predetta ditta e acquisita al prot. n. 26451 del 25.09.2023 per il servizio di trasporto e custodia del veicolo Mercedes
Classe B 180CDI targato CR391NE sottoposto a sequestro amministrativo ai fini confisca in data 15.07.2022 con verbale
n.PL1561/2022 in conformità con la nota prot.58286 del 28.09.2022 della Prefettura di Pescara (fasc.2323/22 Seq.) e con
gli atti successivi;

 5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 viene reso parere
SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1176 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 4



favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento; 

 6. di  dare atto che ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto disposto  dall’art.147 bis  del D.Lgs.267/2000 il  presente
provvedimento necessita altresì del visto di regolarità contabile;

 7. che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione assume esecutività con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 8. di avviare, ai sensi dell’art. 11 D.P.R. n. 571/1982, le azioni di recupero nei confronti del trasgressore/obbligato in
solido delle somme rimborsate al custode acquirente non appena  si sarà perfezionato l’atto di liquidazione; 

 9. di stabilire che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati sul profilo del committente nella
sezione "Amministrazione trasparente" del sito del Comune, in conformità delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14/03/2013, n. 33;

 10. di precisare che il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della Legge n. 241/90 è il Cap. Daniela
MASCIULLI e che l’istruttore del presente atto è il Mar. Magg. A. Angela DE FLAVIIS;

 11. di  significare  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  competente  TAR dell’Abruzzo,
sezione di Pescara nel termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1406 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MASCIULLI DANIELA in
data 03/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1406 del 02/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 534 106 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

353,91

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 176 1 106 MAFI SRL 353,91

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 03/10/2023.

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1176 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 4



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1732

Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1176 del 03/10/2023 con oggetto:
IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE   PER  RIMBORSO  SPESE  DI  TRASPORTO  E
CUSTODIA DI VEICOLO SOTTOPOSTO A SEQUESTRO AMMININISTRATIVO. DITTA MAFI
SRL, IN QUALITA’ DI CUSTODE ACQUIRENTE.CIG:  Z0C3C65467

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 03/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1176 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 4


